
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3819 / 2015

Prot. corr. 17/15-24/1-132(30257)

OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla Legge 
Regionale 6/2006 art.  41- Attivazione di fondo pluriennale vincolato e impegni di  spesa per 
l'anno 2016 pari ad euro  3.801.918,95    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

1. la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  con  la  Legge  Regionale  6/2006  del  31/03/2006  - 
“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza  sociale”,  si  è  proposta,  tra  l'altro,  di  dar  priorità  all'introduzione  e  al 
radicamento sul territorio di efficaci forme di contrasto alla fragilità sociale e di supporto a 
modelli avanzati di domiciliarità;

2. all'art.  41 della  medesima legge si  precisa che tra  i  servizi  /  interventi  che vanno a 
costituire  il  sistema dei  servizi  socio-sanitari  integrati,  è  previsto  il  FAP – Fondo per 
l'autonomia  possibile  e  per  l'assistenza  a  lungo  termine  -  ;  esso  si  qualifica  come 
incentivazione economica  finalizzata  alle  persone che,  per  la  loro  condizione di  non 
autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e mantenere 
una normale vita di relazione senza l'aiuto determinante di altri;

richiamati i Decreti n. 139/Pres. dd. 22/6/2010 e la Delibera n 2426 dd  12/12/2014 con i 
quali   è   stato  approvato  ed  ulteriormente  adeguato   il  Regolamento   recante  modificazioni   e 
integrazioni al Regolamento di attuazione del fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza 
a lungo termine di cui all'articolo 41 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 emanato con  
decreto del Presidente della Regione 21 febbraio 2007, n. 35;

considerato che:

• il contributo FAP è finalizzato alla copertura delle spese di assistenza per persone 
non autosufficienti;

• la  sospensione  dell'erogazione  del  contributo  potrebbe  compromettere 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3819 / 2015



Pag. 2 / 4

l'assistenza  e  la  permanenza  a  domicilio  della  persona  non  autosufficiente  o 
disabile, obiettivo prioritario di questa Amministrazione;

• che nel corso del 2015 si è preferito impegnare solo le cifre relative all'anno in 
corso in modo da evitare minori spese dovute a variazioni di progetto e chiusure 
anticipate;

• preso atto che i progetti così attivati prevedono spesa anche sull'anno 2016;

ritenuto pertanto di:

impegnare la spesa complessiva di euro 3.801.918,95 quale finanziamento regionale a 
sostegno   degli   interventi   previsti   dalla  Legge  Regionale  6/2006  del  31/03/2006  -  sistema 
integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale  nel 
modo sotto indicato:

euro 174.324,88 a carico del Bilancio 2016 con attribuzione al capitolo 2791 Programma 
00205   Progetto   00009   c.el.   G701Y   Conto   03005   Sottoconto   00005   creando   un   impegno 
specifico   con   i   fondi   residui   dell'imp   20150003762,   impegno   reimputato   in   seguito   al  
riaccertamento straordinario dei residui;

euro  2.583.187,81  a  carico  del  Bilancio  2016  con  attribuzione  al  capitolo  2791 
Programma 00205 Progetto 00009 c.el.  G701Y Conto 03005 Sottoconto 00005 creando un 
impegno specifico con i fondi residui dell'imp 20150002137,  importo di spesa  finanziato con 
contributo regionale (cap. 448) interamente riscosso;

euro  925.467,08  a  carico  del  Bilancio  2016  con  attribuzione  al  capitolo  2791 
Programma 00205 Progetto  00009 c.el.  G703Y Conto  03005 Sottoconto  00005,  importo  di 
spesa  finanziato con contributo regionale (cap. 448) interamente riscosso;

euro 8.382,90 a carico del Bilancio 2016 con attribuzione al capitolo 2791 Programma 
00205 Progetto 00009 c.el. G704Y Conto 03005 Sottoconto 00005, importo di spesa  finanziato 
con contributo regionale (cap. 448) interamente riscosso;

euro  110.556,28  a  carico  del  Bilancio  2016  con  attribuzione  al  capitolo  2791 
Programma 00205 Progetto  00009 c.el.  G705Y Conto  03005 Sottoconto  00005,  importo  di 
spesa  finanziato con contributo regionale (cap. 448) interamente riscosso;

richiedere al dirigente dell'Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie le 
necessarie variazioni di Bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e 
gli stanziamenti correlati, in termini di competenza, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 
175, comma 5 quater, lettera b, e comma 9 ter, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi meglio esposti in premessa, la spesa di euro 3.801.918,95;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3819 / 2015



Pag. 3 / 4

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.801.918,95 come sotto specificato:   

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2016 00002
791

TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G701Y 00005  00205 00009 C 174.324,8
8

ex imp 
20150003
762

2016 00002
791

TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G701Y 00005  00205 00009 C 2.583.187
,81

 

2016 00002
791

TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G703Y 00005  00205 00009 C 925.467,0
8

 

2016 00002
791

TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G704Y 00005  00205 00009 C 8.382,90  

2016 00002
791

TRASFERIMENTI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205-
009)

G705Y 00005  00205 00009 C 110.556,2
8

 

3. di  procedere all'assegnazione dei contributi ai beneficiari individuati come previsto dal  
Regolamento di attuazione del Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo 
termine di cui all'art 41 della L.R. 6/2006, elencati negli allegati facenti parte integrante di 
questo provvedimento;

4. di dare atto che il dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie 
apporterà,  come da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  del  presente  provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3819 / 2015



Pag. 4 / 4

stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in 
termini di competenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 175, comma 5 quater,  
lettera b, e comma 9 ter, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014" 

Allegati:
G701Y_A1.pdf

G701Y_A2.pdf

G701Y_B1.pdf

G701Y_B2.pdf

G703Y_A.pdf

G703Y_A2.pdf

G704Y.pdf

G706Y.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Fulvia PRESOTTO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Erika Ferfoglia Tel: 0404194511 E-mail: FERFOGLIAE@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3819 / 2015



 Atto n. 3819 del 27/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIA PRESOTTO
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 28/12/2015 11:11:30
IMPRONTA: 19DDE6431540177FB6A43E6AA843B440384FEC9BEB3F748762F98812764A3DBC
          384FEC9BEB3F748762F98812764A3DBC9AF5BD30DD30EAF8812D10102389A0A0
          9AF5BD30DD30EAF8812D10102389A0A0D4E82783571680D0D9977C56CDEB7F37
          D4E82783571680D0D9977C56CDEB7F37A0B53623C95429B2D03C7EAC2BBA25A3


